
  

DETERMINAZIONE
AREA TECNICA

 

COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

PROVINCIA DI LECCE 
 
 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 
 
 

 
          
 

 
DETERMINAZIONE DEL 21-06-2024  

 
N°289  del  Reg. Gen. – N°129  del Reg. Sett. 

 
 
 
Oggetto: 
 

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO DIFFUSO 
ATTREZZATO ED ECOSOSTENIBILE PER IL DECONGESTIONAMENTO DEL 
TRAFFICO VEICOLARE NELLE ZONE DEL SANTUARIO E DELLA MARINA 
S.M. LEUCA - CATEGORIA A, TIPOLOGIA A1 DEL BANDO DELLA REGIONA 
PUGLIA DI CUI AL BURP N. 73 DEL 31/05/2018. CUP H11D18000120002 - CIG 
(LAVORI) 88448812B4. APPROVAZIONE V SAL E CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N. 5, LIQUIDAZIONE V SAL ALLA DITTA SOLEDIL GROUP 
SRL 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



  

  AREA TECNICA n. 129 del 21-06-2024 - Pag. 2 -COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 3/2024 con cui è stata affidata al sottoscritto la dirigenza 
dell’Area Tecnica; 
 
Premesso che: 
- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2021/2023 è stata inserita, 

nell’anno 2021, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 
REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO DIFFUSO ATTREZZATO ED 
ECOSOSTENIBILE PER IL DECONGESTIONAMENTO DEL TRAFFICO 
VEICOLARE NELLE ZONE DEL SANTUARIO E DELLA MARINA S.M. LEUCA - 
CATEGORIA A, TIPOLOGIA A1 DEL BANDO DELLA REGIONE PUGLIA DI CUI 
AL BURP N. 73 DEL 31/05/2018; 

- con determinazione dirigenziale n. 153/RG del 11/05/2021 si è stabilito di affidare 
l’incarico tecnico di revisione della progettazione esecutiva per adeguamenti prezzi e 
spese COVID, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione; direzione operativa, attività tecnico-amministrative connesse alla direzione 
dei lavori (misure e contabilità), all’Arch. Dario Russo, iscritto con il numero 1596 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce, ed al P.I. Grecuccio Giuseppe, 
iscritto al n. 648 dell’Ordine dei Periti industriali della Provincia di Lecce; 

- per i lavori di REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO DIFFUSO ATTREZZATO 
ED ECOSOSTENIBILE PER IL DECONGESTIONAMENTO DEL TRAFFICO 
VEICOLARE NELLE ZONE DEL SANTUARIO E DELLA MARINA S.M. LEUCA - 
CATEGORIA A, TIPOLOGIA A1 DEL BANDO DELLA REGIONE PUGLIA DI CUI 
AL BURP N. 73 DEL 31/05/2018 è stato approvato il progetto esecutivo con Delibera 
di Giunta Comunale n. 15 del 24/01/2019 e la revisione del Progetto Esecutivo con 
Determinazione n. 222/RG del 07/07/2021 e Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 
14/07/2021; 

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 253, in data 30/07/2021, 
esecutiva, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta con le 
modalità di cui agli artt. 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento 
dei lavori specificati in oggetto; 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- con determinazione dirigenziale n. 375/RG del 13/10/2021 si è provveduto ad 
aggiudicare all’impresa Sol Edil s.r.l. (P.IVA 04319720753) con sede alla Via del Mare, 
5, 73046 – Matino (LE), i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro € 
1.050.534,93, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 54.882,78, oltre 
IVA, nella misura di legge; 

- in data 23 maggio 2022 è stato sottoscritto contratto d’appalto Rep. N. 1221/2022; 
- con determinazione dirigenziale n. 392/RG del 23/09/2022 si è stabilito di rideterminare 

il Quadro Economico del progetto a seguito dell’espletamento delle procedure di gara 
per l’affidamento dei Servizi Tecnici e dei Lavori; 

 



  

  AREA TECNICA n. 129 del 21-06-2024 - Pag. 3 -COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

Richiamate: 
- la determinazione dirigenziale n. 548/RG del 20/12/2022 con la quale si è stabilito di 

approvare e liquidare il I SAL a tutto il 06/12/2022 e il Certificato di Pagamento n. 1 del 
09/12/2022, redatto dall’Ing. Leonardo Campa in qualità di Responsabile del 
Procedimento, dell’importo di 106.100,00 oltre IVA al 10% per € 10.610,00, per un 
totale di € 116.710,00 al netto della ritenuta dello 0,50 %, liquidando contestualmente 
all’Arch. Dario Russo la somma di € 11.573,20 e al Per. Ind. Giuseppe Grecuccio la 
somma di € 6.300,00 a titolo di compenso spettante per la revisione della progettazione 
esecutiva e primo acconto sui servizi tecnici; 

- la determinazione dirigenziale n. 173 del 04/05/2023 con la quale si è stabilito di 
approvare e liquidare il II SAL a tutto il 03/04/2023 e il Certificato di Pagamento n. 2 
del 04/04/2023, redatto dall’Ing. Leonardo Campa in qualità di Responsabile del 
Procedimento, dell’importo di 127.000,00 oltre IVA al 10% per € 12.700,00, per un 
totale di € 139.700,00 al netto della ritenuta dello 0,50 % e dei certificati precedenti, 
liquidando contestualmente all’Arch. Dario Russo la somma di € 3.806,40 e all’Ing. 
Giuseppe Grecuccio la somma di € 2.537,60 a titolo di secondo acconto sui servizi 
tecnici; 

- la determinazione dirigenziale n. 600/RG del 22/12/2023 con quale si è stabilito di 
approvare e liquidare il III SAL a tutto il 29/11/2023 e il Certificato di Pagamento n. 3 
del 11/12/2023, redatto dal sottoscritto Ing. Leonardo Campa in qualità di Responsabile 
del Procedimento, dell’importo di 217.600,00 oltre IVA al netto della ritenuta dello 0,50 
% e dei certificati precedenti; 

- la determinazione dirigenziale n. 176 del 30/04/2024 con la quale si è stabilito di 
approvare e liquidare il IV SAL a tutto il 22/03/2024 e il Certificato di Pagamento n. 4 
del 03/04/2024, redatto dall’Ing. Leonardo Campa in qualità di Responsabile del 
Procedimento, dell’importo di 335.900,00 oltre IVA per € 36.830,00 (di cui parte al 
10% e parte al 22%) al netto della ritenuta dello 0,50 % e dei certificati precedenti, 
liquidando contestualmente all’Arch. Dario Russo la somma di € 22.703,92 e all’Ing. 
Giuseppe Grecuccio la somma di € 15.135,94 a titolo di terzo acconto sui servizi 
tecnici; 

 
Vista la nota prot. n. 8761 del 14/06/2024 con la quale la Direzione Lavori, Arch. Dario Russo 
e Ing. Giuseppe Grecuccio, ha trasmesso il V SAL composto dai seguenti elaborati:  
- V SAL a tutto il 08/05/2024; 
- Libretto delle Misure n. 5; 
- Libretto dei sotto computi n. 5 
- Registro di contabilità; 
- Sommario del registro di contabilità; 

 
Visto il Certificato di Pagamento n. 5 del 17/06/2024, redatto dal sottoscritto Ing. Leonardo 
Campa in qualità di Responsabile del Procedimento, dell’importo di € 258.700,00 oltre IVA 
per € 29.674,00 (di cui parte al 10% e parte al 22%) al netto della ritenuta dello 0,50 % e dei 
certificati precedenti; 
 
Vista la fattura n. 42 del 19/06/2024, registrata al prot. n. 8960 del 19/06/2024, emessa 
dall’impresa Soledil Group S.r.l. con sede a Matino (LE) in via del Mare n. 5, P.I. 



  

  AREA TECNICA n. 129 del 21-06-2024 - Pag. 4 -COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

04319720753, di € 258.700,00 oltre iva al 10% per € 22.700,00 e iva al 22% per € 6.974,00, 
per un totale di € 288.374,00, relativa al V SAL per i lavori in argomento; 
 
Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL_42741290 del 
29/02/2024 valido sino al 28/06/2024, attestante la regolarità contributiva dell’impresa Soledil 
Group S.r.l.; 
 
Ritenuto di approvare e liquidare: 
- il V SAL, composto dai seguenti elaborati: 

 V SAL a tutto il 08/05/2024; 
 Libretto delle Misure n. 5; 
 Libretto dei sotto computi n. 5; 
 Registro di contabilità; 
 Sommario del registro di contabilità; 

- il Certificato di Pagamento n. 5 del 17/06/2024, redatto dal sottoscritto Ing. Leonardo 
Campa in qualità di Responsabile del Procedimento, dell’importo di 258.700,00 oltre 
IVA al netto della ritenuta dello 0,50 % e dei certificati precedenti; 

 
Dato atto che l’opera in oggetto è finanziata per 1.400.000,00 con il FONDO DI 
SVILUPPO E COESIONE 2014/2020PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE 
PUGLIA (DGR n. 545/2017) SETTORE PRIORITARIO “Turismo, cultura e valorizzazione 
delle risorse naturali” INTERVENTO STRATEGICO “Interventi per le attività di 
promozione e di infrastrutturazione turistica e valorizzazione dei beni demaniali” AZIONE 
DEL PATTO “Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche”, e 
per € 100.000,00 con stanziamento del bilancio comunale, come segue: 

 sul CAP 3520/1 – Codice bilancio 10.05–2.02.01.09.012 – per € 1.400.000,00 a 
valere sui fondi FSC 2014/2020 – Patto per la Puglia; 

 sul CAP 3520/2 – Codice bilancio 10.05–2.02.01.09.012 – per € 100.000,00 per 
cofinanziamento; 

 
Considerato che: 
- il CUP di riferimento del presente progetto è H11D18000120002; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) per i lavori è 88448812B4; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) per i servizi tecnici è 866763028D; 

 
Visti: 
- l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di approvare e liquidare: 

- il V SAL, composto dai seguenti elaborati: 



  

  AREA TECNICA n. 129 del 21-06-2024 - Pag. 5 -COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

 V SAL a tutto il 08/05/2024; 
 Libretto delle Misure n. 5; 
 Libretto dei sotto computi n. 5; 
 Registro di contabilità; 
 Sommario del registro di contabilità; 

- il Certificato di Pagamento n. 5 del 17/06/2024, redatto dal sottoscritto Ing. Leonardo 
Campa in qualità di Responsabile del Procedimento, dell’importo di € 258.700,00 oltre 

-  IVA al netto della ritenuta dello 0,50 % e dei certificati precedenti; 
 

3) di liquidare e pagare all'impresa Soledil Group S.r.l. con sede a Matino (LE) in via del 
Mare n. 5, P.I. 04319720753, la somma di € 258.700,00 quale imponibile sulla fattura 
elettronica n. 42 del 19/06/2024 relativa al V SAL per i lavori in argomento; 
 

4) di liquidare e pagare a favore dell’Erario dello Stato la somma complessiva di € 
29.674,00 quale IVA sulla fattura n. 42 del 19/06/2024 emessa dall'impresa Soledil 
Group S.r.l.; 

 
5) di imputare la spesa complessiva di € 288.374,00, IVA compresa, come di seguito 

dettagliato: 
- € 280.430,42 sul CAP 3520/1 “REALIZZAZIONE PARCHEGGI DI 

INTERSCAMBIO - CONTRIBUTO REGIONE (CAP E 593)” - Codice bilancio 
10.05–2.02.01.09.012 a valere sui fondi FSC 2014/2020 – Patto per la Puglia, imp. 
709/2021; 

- € 7.943,58 sul CAP 3520/1 “REALIZZAZIONE PARCHEGGI DI 
INTERSCAMBIO - CONTRIBUTO REGIONE (CAP E 593)” - Codice bilancio 
10.05–2.02.01.09.012 a valere sui fondi FSC 2014/2020 – Patto per la Puglia, imp. 
711/2021-sub3; 

 
6) di dato atto che l’opera in oggetto è finanziata per 1.400.000,00 con il FONDO DI 

SVILUPPO E COESIONE 2014/2020PATTO PER LO SVILUPPO DELLA 
REGIONE PUGLIA (DGR n. 545/2017) SETTORE PRIORITARIO “Turismo, cultura 
e valorizzazione delle risorse naturali” INTERVENTO STRATEGICO “Interventi per 
le attività di promozione e di infrastrutturazione turistica e valorizzazione dei beni 
demaniali” AZIONE DEL PATTO “Interventi per il riposizionamento competitivo delle 
destinazioni turistiche”, e per € 100.000,00 con stanziamento del bilancio comunale, 
come segue: 
 sul CAP 3520/1 – Codice bilancio 10.05–2.02.01.09.012 – per € 1.400.000,00 a 

valere sui fondi FSC 2014/2020 – Patto per la Puglia; 
 sul CAP 3520/2 – Codice bilancio 10.05–2.02.01.09.012 – per € 100.000,00 per 

cofinanziamento; 
 

7) dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Leonardo Campa ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e diventa esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 151 comma 4, TUEL n. 
267/2000. 
 



  

  AREA TECNICA n. 129 del 21-06-2024 - Pag. 6 -COMUNE DI CASTRIGNANO DEL CAPO 
 

 
 
Castrignano del Capo, 21-06-2024                                                          
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Leonardo Campa Ing. Leonardo Campa 

 
 
 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2024-06-21T08:21:58+0000
	IT
	LEONARDO CAMPA




